ART. 2. - Ecclesia catholica plena fruatur ac integra libertate et independentia a politica potestate, quapropter haec ulla ratione intercedet quin ipsa suam spiritualem auctoritatem et ecclesiastica iurisdictionem universam libere exercent, suaque iuxta proprialeges moderetur et administret.

ART. 3. - Ecclesiae leges sunt a civili iure discretas, nec huius parteconstituunt; at Reipublicae Magistratus illas in honore et reverentia solemniter habebunt.

ART. 4. - Status agnoscit Ecclesiam suis legitimis potestatibus ordinibusque hierarchicis repraesentatam, vere proprieque giuridica habere personam, et capacitatem utendi fruendique iuribus quae ad ipsam pertinent.

ART. 5. - Ecclesia iure pollet acquirendi iusto titulo, possidendi libereque administrandi bona tum mobilia tum immobilia ad normam communi iure praefinitam, eiusque acquisitae res et foundationes inviolabiles nihilo secius ac propria civium Reipublicae bona [erunt].

ART. 6. - Ecclesiae proprietates poterunt publicis subiici vectigalibus aequae ac aliorum civium bona; exceptis tamen aedificiis divino cultui dicatis, Seminariis conciliaribus, Episcoporum et Parochorum domibus, quae tum a vectigalibus immunia erunt, tum occupari aut aliis usibus addici numquam poterunt.

ART. 7. - Clerici tum saeculares tum regulares adigi nequibunt publica obire munera, quae ipsorum sacro ministerio vitaeque institutioni adversentur; insuper a quolibet servitio militari in perpetuum exempti erunt.

ART. 8. - Reipublicae Gubernium (idem suam obligat legibus, quae poenalia iudicia moderantur, ea praescripta conditionesve adponere, quae sacerdotii dignitatem sartam tectam servant, quoties Ecclesiae ministrum criminali processu qualibet de causa implicari contingat.

ART. 9. - Locorum Ordinariis, ut et Parochis, integrum est exigere a fidelibus obventiones proventusque ecclesiasticos ad Canonum normam et ex bono et aequo constitutos, quique sive ex immemori ali consuetudine cuiuslibet dioeceseos causam habent, sive ex opere in sacro ministerio praestito; attamen, ut actus et obligationes ab huiusmodi iurium fonte manantes vim civilibus legibus nanciscantur, et saecularis potestas suam auctoritatem interponat, locorum Ordinarii communicabunt cum gubernio consilia.

ART. 10. - Poterunt libere institui, fundarique in Columbiana Republica regulares ordines, religiosaeque sodalitates utriusque sexus, dummodo canonicae eorum erectioni legitima potestatis ecclesiasticae auctoritas accedat. Praefati ordines religiosaeque sodalitates iuxta proprias leges et constitutiones regentur et administrabuntur; attamen ut iuridica frui valeant persona, et patrocinio ac tutela legum Reipublicae iuventur, civili potestati

exhibere tenentur testimonium canonicae veniae a respectiva auctoritate ecclesiastica ipsis tributati.

ART. 11. - Sancta Sedes opem cooperationemque Gubernio praestabit ut in Columbiana Republica religiosi ordines constituentur qui charitatis operibus

praecipue vacent, missionibus, adolescentium institutioni, instructionique universim, aliisque publicae utilitatis et beneficentiae operibus.

ART. 12. - In Universitatibus, collegiis, scholis, aliisque studiorum institutis publica institutio atque instructio ad normam dogmatum, morumque doctrinam Ecclesiae Catholicae conformata, ordinataque esse debet. In his omnibus studiorum facultatibus doctrinae religiosae institutio praecepti res erit, piae etiam catholicae religionis exercitationes in iisdem frequentabuntur.

ART. 13. - Quapropter respectivis locorum Ordinariis ius erit, sive per se sive per speciales Delegatos, in praefatis studiorum facultatibus inspicere, nec non libros qui pro textu adhibeantur revisere quoad ea quae fidei doctrinam morumve spectant.

Archiepiscopus Bogotensis libros seu textus designabit qui in Universitatibus legi debeant, ad religionis morumque scientias tradendas; atque ut uniformis sit harum disciplinarum institutio, idem Archiepiscopus collatis cum aliis locorum Ordinariis consiliis, libros deliget qui pro textu sint in reliquis publicis Athenaeis. Gubernium cavebit ne in humanioribus

litteris aut scientiis, et universim in omnium generum disciplinis tradendis, placita evulgentur quae catholicis dogmatibus, et reverentiae ac venerationi erga Ecclesiam debitae, adversentur.

ART. 14. - Quod si contingat magistros aut lectores scientiae religionis morumve contra gubernii edicta et praescriptiones, catholicae doctrinae haud consentanea docere, poterit foci Ordinarius eisdem docendi potestatem adimere.

ART. 15. - Ius Archiepiscopos et Episcopos in vacantibus Ecclesiis constituendi est Sanctae Sedi proprium et peculiare. Nihilominus Sanctitas Sua in specialis observantiae argumentum, atque ut inter Ecclesiam et civilem statum pax et concordia servetur, annuit, ut explorata prius Praesidis Reipublicae sententia num eligenda persona ipsi accepta sit, provisio sedium Episcopaliū et Archiepiscopaliū peragatur. Quapropter cum Sedem aliquam vacare contigerit, poterit Reipublicae Praeses Sanctae Sedi ecclesiasticos illos viros directe commendare, qui iis omnibus dotibus

pollere ipsi videantur, quae ad episcopale munus rite obeundum expostulantur. Vicissim Sancta Sedes priusquam Episcopum quem nuncupet, nomina candidatorum quos provehere animo cogitet, semper Praesidi praesignificabit eum in finem ut dignoscat num is civilis aut politici ordinis causas habeat cur candidatorum persone sint ipsi minus gratae. Curabitur ut vacantium sedium provisio quantocius fiat, quae ultra sex mensium spatium procrastinari nequibit.

ART. 16. - Sancta Sedes novas dioeceses eriget, ac novas earumdem peraget circumscriptiones, cum id fidelium necessitas aut utilitas postulaverit; cum Gubernio tamen consilia conferet, eiusdemque aequas rei que congruentes animadversiones acceptas gratasque habebit.

ART. 17. - Ut matrimonium eorum omnium qui catholicam religionem profitentur effectus civiles quoad contrahentium prolisque personas et bona progignat, iuxta formam a Concilio Tridentino praescriptam contractum esse oportebit. Celebrationi officialis a lege statutus aderit eum tantummodo in finem ut matrimonium publicis tabulis continuo inscribat; excipitur tamen casus celebrationis matrimonii in mortis articulo, tum enim si haud facile impleri queat huiusmodi iuris solemnitas, praetermitti et subsidiariis probationibus suppleri ipsa poterit. Contrahentium cura erit providere ut civilis status officialis celebrationi matrimonii praesens adsit, parochi autem opera in id tantum circumscribitur ut contrahentibus obligationem, quam civilis lex ipsis imponit, opportune palam faciat.

ART. 18. - Quod matrimonia attinet quae ad formam in Concilio Tridentino praescriptam quovis tempore celebrata fuerint, quaeque effectus civiles sortiri debent, subsidiariae probationes potissimae habebuntur quae ab auctoritate ecclesiastica promanant.

ART. 19. - Auctoritas ecclesiastica causas quae respiciunt matrimonii vinculum et coniugum cohabitationem, ut etiam sponsalium validitatem, unice cognoscet; civilibus matrimonii effectibus ad iudicem saecularem remissis.

ART. 20. - Exercitus Reipublicae exemptionibus gratiisque fruuntur, quae sub generali privilegiorum castrensi nomine cognoscuntur, quasque Sanctitas Sua separatim determinabit.

ART. 21. - Post Divina Officia in omnibus Reipublicae templis sic orabitur: “Domine, salvam fac Rempublicam; Domine, salvum fac Praesidem eius, et supremas eius auctoritates”.

ART. 22. - Reipublicae Gubernium dehinc perpetuo tamquam publicum status nomen et debitum (vulgo: “debito consolidato”) agnoscit pretium tum censuum in aerarii beneficium redemptorum, tum etiam bonorum publicatorum (vulgo: “beni disammortizzati”), quae olim ad Ecclesias, pia sodalitia, patronatus, cappellas et instructionis ac beneficentiae instituta ab Ecclesia administrata pertinebant, quo demum cumque tempore ipsum in publici aerarii nominibus inscriptum fuerit. Huiusmodi nominum sors recognita (vulgo: “debito riconosciuto”) annum foenus, quovis onere deducto, trientis cum dimidio reddet, cuius quolibet exacto semestri dies cedat.

ART. 23. - Reditus qui ex patronatibus, cappellis, sodalitatibus, aliisque privatis foundationibus proveniunt, iis directim addicentur et numerabuntur, qui iuxta foundationum tabulas eosdem exigendi iure polleant, vel ab iis legitime delegatis. Illorum solutio, ut praecedenti articulo cautum est, absque ulla subductione fiet, ab insequenti anno 1888 exordio ducto. Casu quo aliquam ex praedictis foundationibus extinguere contingat, praehabitis inter potestatem ecclesiasticam et Gubernium consiliis, proventuum, qui ad illam pertinebunt, pietatis et beneficentiae operibus addictio fiet, quin tamen unquam contra fundatorum voluntatem quidpiam fiat.

ART. 24. - Sancta Sedes, perpendens praesentem statum aerarii Columbiani, et attenta utilitate quae ex observantia praesentis conventionis in Ecclesiam manata

Reipublicae sequentia remittit et condonar. a) Pretium sortis usque adhuc minime recognitae (“non riconosciuta in verun modo”) bonorum publicatorum (vulgo: “disammortizzati”) quae quoad maximam illorum partem ad conventus pertinebant aut sodalitia religiosa utriusque sexus iam extincta, et in praecedentibus articulis haud comprehensa. b) Nomina quae debeat ecclesiasticis institutis ob non solutos redditus fructusve quorum dies cessit, aliave de causa ex publicatione oborta usque ad diem 31 Decembris vertentis anni 1887.

ART. 25. - In huius beneficii compensationem Columbianum Gubernium semet obstringit aliquam quotannis in perpetuum addicere expeditam pecuniae vim, quae in praesenti ad centena Columbianorum scutatorum millia constituta, quum aerarii conditio meliori fuerit loco acque adaugebitur; quo, ea ratione et modo qui inter summas utrasque potestates ex composito conveniat, ope auxilioque iuvabuntur dioeceses, capitula, seminaria, missiones aliaque id genus opera, quibus Ecclesia gentes ad humaniorem vitae cultum adducit.

ART. 26. - Religiosi extinctarum sodalitarum, adhuc dum superstites, redditibus frui pergent qui praecedentibus legibus adtributi ipsis fuerunt pro eorum sustentatione aliisque vitae necessitatibus.

ART. 27. - Pari modo redditus, aliaeque assignationes firmae rataeque constabunt antehac adtributae divini cultus manutentioni in ecclesiis, cappellis, aliisque religiosis locis, quorum ratio habita non est in Art. 22. Casu quo super hoc caput dubia aut difficultates oriantur, Gubernium consilia cum competenti ecclesiastica auctoritate communicabit, ut quod ad rem sit decernatur.

ART. 28. - Gubernium ecclesiasticis institutis bona publicata ad eadem pertinentia restituet, quae nulli destinata et adtributa usui fuisse deprehendantur. Quorum ubi ignotus sit dominus, vel in quem impendantur finis cessaverit, sive sors ex eorum venditione proveniens, sive eorum reditus adsimilibus pietatis et beneficentiae operibus addicentur, prout uniuscuiusque dioeceseos necessitas postulaverit, collatis ea desuper re cum competenti auctoritate ecclesiastica consiliis.